
 
 
 

 

 12 ottobre 2021 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
9.4 Linee guida per la stipula degli Accordi internazionali istituzionali: 
proposte di modifiche e integrazioni alla disciplina vigente 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

 
DELIBERAZIONE N. 273/2021 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
• Letta la relazione istruttoria;  
• Considerate le valutazioni illustrate dall’Area per l’internazionalizzazione 

all’esito di quasi dieci anni di applicazione delle Linee guida vigenti per 
la stipula di nuovi Accordi internazionali istituzionali; 

• Valutata positivamente l’opportunità di aggiornare la disciplina vigente 
con nuovi criteri che contribuiscano ad apportare un miglioramento e un 
orientamento ancor più mirato dell’attività, delicata e complessa, della 
formalizzazione delle partnership internazionali;  

• Esaminati i criteri proposti che permetterebbero un adeguamento nei 
confronti di un rinnovato contesto universitario internazionale, in favore 
di una più attenta scelta dei partner dal punto di vista del prestigio e della 
reputazione e infine, in merito a un coinvolgimento il più possibile 
diffuso dell’Ateneo anziché pertinente a una singola struttura; 

• Visto il parere favorevole del Prorettore alle Politiche per 
l’internazionalizzazione; 

• Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Mei, Altamura, 
Asquini, Avitabile, Franchitto, Gaudenzi, Lai, Lari, Leonelli, Letizia, 
Lettieri, Malvenuto, Mataloni, Persechino, Plebani, Rinzivillo, Rossi, 
Rota, Tedeschi, Villari, Bumbaca, Cusanno, Cavallo, Marotta, Rotundo, 
Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Di Pangrazio, Montagnese, Paolini 

 
DELIBERA 

 
di esprimere parere favorevole in ordine alle Linee guida per la stipula di 
accordi internazionali istituzionali, come modificate e integrate rispetto al 
testo precedente, secondo il nuovo testo proposto:  
1.  La proposta di stipula di un Accordo internazionale interuniversitario 

può essere presentata da una struttura di Sapienza Università di Roma 
(Facoltà o Dipartimento) o pervenire da un Ateneo straniero.  

2.  La stipula di un Accordo internazionale può essere proposta solo in 
presenza dei seguenti e preesistenti requisiti, certificati e approvati 
mediante Delibera consiliare della struttura proponente: 



 
 
 

 

 12 ottobre 2021 

a) un rapporto di collaborazione già esistente tra le due Istituzioni; 
b) la dimostrazione di un reciproco vantaggio; 
c) la verifica del rispetto delle normative dei Paesi contraenti; 
d) la designazione di un responsabile scientifico da individuare 

esclusivamente tra il personale docente di ruolo delle due Istituzioni; 
e) un programma di attività e un sistema di valutazione delle stesse; 
f) una lettera di interesse dell’Università partner, sottoscritta dal Rettore, 

da autorità accademica o amministrativa competente. 
g) se l’Istituzione partner è posizionata in un livello pari o superiore a 

quello di Sapienza, nei principali ranking internazionali o in quelli 
relativi alle macroaree/subjects, e comunque entro il 250° posto in 
classifica di QS, THE, ARWU;  

h) se vi sia un interesse pertinente a più strutture di Sapienza Università 
di Roma che assumano la titolarità di uno o più progetti congiunti che 
giustifichino la firma di un Accordo istituzionale; 

i)  ove la stipula di un Accordo non sia in contrasto con l’art.1, punto 6, 
dello Statuto di “La Sapienza”: (Sapienza) “persegue le proprie finalità 
nel rispetto della dignità della persona umana, nel pluralismo delle 
idee e nella trasparenza dell’informazione e delle procedure. La 
“Sapienza” tutela la piena libertà delle idee e l'espressione delle libertà 
politiche, sindacali e religiose; garantisce a tutto il personale e agli 
studenti le condizioni necessarie per esprimere e comunicare 
liberamente il proprio pensiero”. 

 
3. Le nuove proposte di stipula di Accordo con Università private devono 

essere obbligatoriamente accompagnate da documentazione idonea che 
dimostri l’effettivo legale riconoscimento e accreditamento presso il 
Paese di appartenenza, rilasciato dal Ministero competente o dalla 
Ambasciata d’Italia.  

 
4. La proposta di un nuovo Accordo internazionale istituzionale dovrà 

essere presentata all’Area per l’internazionalizzazione, Settore Accordi 
internazionali, solo in presenza dei suelencati requisiti - entro il 31 
marzo, il 30 giugno e il 31 ottobre di ogni anno.  

L’Area per l’internazionalizzazione, Settore Accordi internazionali, 
provvede alla verifica dell’esistenza, della veridicità e conformità dei titoli 
richiesti e presenta le proposte pervenute al Senato Accademico per 
l’approvazione, previa valutazione del Rettore. 
Con propria delibera il Senato Accademico approva, non approva o rinvia 
agli uffici per una nuova fase istruttoria, le proposte di Accordo presentate.  
In caso di approvazione: 
- dà mandato all’Area per l’Internazionalizzazione, Settore Accordi 

internazionali di negoziare e definire la formalizzazione dei suddetti 
Accordi; 

-  autorizza il legale rappresentante di Sapienza Università di Roma, o suo 
delegato, alla firma delle nuove proposte di Accordo approvate. 



 
 
 

 

 12 ottobre 2021 

 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA                                                          LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


